
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO

PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO
TRIUGGIO - PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

C.E. 107024

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 27/06/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE CON
PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  AREA DEGLI ISTRUTTORI ATTRAVERSO
PROCEDURA  DI  STABILIZZAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  3,  COMMA  5,  DEL  D.L.
44/2023, CONVERTITO NELLA L. 74/2023

IL RESPONSABILE

Richiamata  la Deliberazione di Consiglio di Gestione n. 26 del 18/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con
modificazioni  in legge n.  113/2021” contenente nella  sezione 3.3 il  Piano del  Fabbisogno di  Personale
2024/2026;

Richiamato l’art. 3, comma 5, del D.L. 44/2023, convertito in L. 21 giugno 2023, n. 74 secondo il quale: “ Le
regioni, le province, i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei
limiti  dei  posti  disponibili  della  vigente  dotazione  organica,  previo  colloquio  selettivo  e  all'esito  della
valutazione  positiva  dell'attività  lavorativa  svolta,  alla  stabilizzazione,  nella  qualifica  ricoperta,  del
personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno trentasei mesi di servizio,
anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che procede all'assunzione, che sia
stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di cui all'articolo
35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20,
comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. Le assunzioni di personale di cui al
presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a
legislazione vigente all'atto della stabilizzazione”;

Dato  atto che  la  Dr.ssa  F.G.  matricola  n.  50  “Istruttore  amministrativo”,  Area  degli  Istruttori,  assunta
dall’Ente Parco Vallo del Lambro a tempo determinato e full time, 36 ore, a seguito di selezione pubblica di
cui  alla  determina n.  270/254 del  18.07.2018 di  approvazione della  graduatoria definitiva,   dall’14/9 al
31/12/2020,  dall’11/01  al  30/06/2021,  dal  15/10/2021  al  5/01/2024,  avendo  maturato  a  quella  data
complessivi 36 mesi di servizio, si trova in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 3, comma 5, del D.L.
44/2023, convertito in L. 21 giugno 2023, n. 74;

Dato atto che, nelle more della predisposizione degli atti relativi alla stabilizzazione, il contratto a tempo
determinato della Dr.ssa F.G. è stato prorogato sino al 30/06/2024;



Richiamata la determinazione n. 101 del 17/05/2024 con la quale è stato approvato apposito avviso di
selezione;

Dato atto che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Parco
per la durata di 10 gg al partire dal 20/05/2024;

Visto  che  entro  il  termine  stabilito  dall’avviso  è  pervenuta  una  sola  domanda  di  partecipazione  alla
selezione registrata al prot. dell’Ente al n. 3323 in data 28/05/2024;

Atteso, esaminata l’unica candidatura, si  rilevava che la stessa era in possesso dei requisiti richiesti per
l’accesso al procedimento di stabilizzazione;

Vista  la determina n. 119 del 10/06/2024, con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione
Esaminatrice;

Preso atto che il colloquio selettivo è stato effettuato in data 18 giugno 2024;

Visto  il  verbale  reso  dalla  Commissione  esaminatrice  relativo  alle  operazioni  svolte  dai  quali  emerge
l’idoneità del candidato ammesso;

Visto l'art. 1, comma 562, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (finanziaria 2007), così come modificato

dall'art. 4 ter, comma 11, del D.L. N. 16/2012 e s.m.i.;

Dato  atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  1,  comma 562  della  sopracitata  legge  n.  296/2006  e
successive modificazioni ed integrazioni, è stata garantita la riduzione delle spese di personale, al lordo
degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi  ai rinnovi
contrattuali, al livello non superiore del corrispondente ammontare dell'anno 2008, come da deliberazione
n. 26/2024 – PIAO;

Dato atto che:
-  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1-quinquies,  del  D.L.  113/2016,  convertito  in  legge  160/2016,  l’ente  ha

rispettato i termini per l'approvazione di bilanci di previsione, rendiconti, ed ha inviato i relativi dati alla
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche entro trenta giorni dal termine previsto per l’approvazione; 

- l’ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33, comma 2,
del d.lgs.165/2001, con esito negativo

- l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, comma 9, lett. c),
del D.L. 26/4/2014, n. 66 convertito nella Legge 23/6/2014, n. 89 di integrazione dell’art. 9, comma 3-bis,
del D.L. 29/11/2008, n. 185, convertito in L. 28/1/2009, n. 2; 

- l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del d.lgs. 18/8/2000, n.
267, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale; 

Dato  atto,  pertanto,  che  sussistono tutte le  condizioni  per  dare  legittimamente corso  all’assunzione  a
tempo indeterminato ed orario pieno mediante la procedura della stabilizzazione ai sensi dell’art. 3, comma
5, del D.L. 44/2023, convertito in L. 21 giugno 2023, n. 74;

Ritenuto, conseguentemente,  di  disporre  l’assunzione  della  Dr.ssa  F.G.  Matricola  50,  in  qualità  di
“Istruttore amministrativo” dell’Area degli Istruttori, con decorrenza dal 1° luglio 2024;



Precisato che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto
delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro.

Visti:
 i vigenti C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 lo Statuto del Parco;
 il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i;
 il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e
per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto pertanto di procedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate,

1. Di approvare il  verbale reso dalla commissione esaminatrice, che si  allega al presente atto sotto la
lettera “A” quale parte integrante e sostanziale;

2. Di assumere con contratto di lavoro a tempo pieno (36 ore) e indeterminato, attraverso procedura di
stabilizzazione, la Dr.ssa F.G. – Matricola 50, in possesso di tutti i requisiti richiesti dell’art.3, comma 5,
D.L. 44/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2023, n.74;

3. Di dare atto che l’assunzione della Dr.ssa F.G. verrà disposta con decorrenza 1° luglio 2024 e la stessa
verrà inquadrata nell’Area degli Istruttori, profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”;

4. Di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro da stipulare con la Dr.ssa F.G. ai sensi
e per gli effetti degli artt. 24 del CCNL 16/11/2022 Comparto Funzioni Locali, nel quale è stabilito la
decorrenza,  i  doveri,  i  diritti  e  quant’altro  previsto  dalla  vigente  normativa,  fermo  restando
l’accertamento del possesso dei requisiti generali per l’assunzione presso la pubblica amministrazione;

5. Di dare atto che lo schema di contratto individuale sopra richiamato, unito alla presente come allegato
“B”, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

6. Di dare altresì atto che la presente assunzione è effettuata a valere sulle facoltà assunzionali resesi
disponibili  dalla cessazione di n. 1 dipendente a tempo indeterminato e pieno inquadrato nell’Area
degli Istruttori, Profilo Istruttore Tecnico, avvenuta lo scorso 31/05/2024;

7. di  dare  atto che la  spesa  per  emolumenti,  oneri  a  carico  ente  ed IRAP conseguenti alla  presente
assunzione è prevista nell’attuale Bilancio Pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione della
Comunità del Parco n. 6 del 12.03.2024, e pertanto trova integrale copertura nei complessivi capitoli di
spesa del personale;



8. Di trasmettere copia della presente determinazione alle OO.SS., ai sensi dell'art. 4 del C.C.N.L. Triennio
2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022;

9. di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

11. Di dare atto, ai sensi degli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”,  all'indirizzo  www.parcovallelambro.it  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al
D.lgs.14/03/2013, n.33.

Il Direttore 
Saverio D’ambrosio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


